Revisore dei Conti del Comune di Istrana (TV)

Parere ex art. 239, comma 1 lett. b) D.Lgs. 267/2000
Verbale n. 4/2021 del 24/03/2021

Parere sulla proposta di deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 05/02/2021 avente ad
oggetto: “Aggiornamento Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021 — 2023 e contestuale
variazione (n.3) al bilancio di previsione 2021 — 2023 e relativi allegati”

Sulla proposta di delibera di Consiglio comunale n. 2 del 05/02/2021 avente ad oggetto: “Aggiornamento Documento
Unico di Programmazione (DUP) 2021 — 2023 e contestuale variazione (n.3) al bilancio di previsione 2021 — 2023 e
relativi allegati”, il Revisore dei Conti procede con I'esame dei documenti ricevuti dal Responsabile dell’Area Economico

— Finanziaria del’ente Rag. Alfonso Gasparini, al fine di esprimere il proprio parere.

L’organo di controllo:
- rileva che il contenuto della proposta di variazione di bilancio pud essere cosi riassunto:
ANNO 2021

Maggiori spese previste € 975.427,90
Minori entrate previste € 0,00
Totale variazioni negative € 975.427,90
Avanzo di amministrazione applicato € 0,00
Maggiori entrate previste € 375.287,90
Minori spese previste € 600.140,00
Totale variazioni positive € 975.427,90
ANNO 2022

Maggiori spese previste € 2.133.644,81
Minori entrate previste € 0,00
Totale variazioni negative € 2.133.644,81
Maggiori entrate previste € 133.644,81
Minori spese previste € 2.000.000,00
Totale variazioni positive € 2.133.644,81
ANNO 2023

Maggiori spese previste € 500.000,00
Minori entrate previste € 0.00
Totale variazioni negative € 500.000,00
Maggiori entrate previste € 0,00
Minori spese previste € 500.000,00
Totale variazioni positive € 500.000,00

- prende atto dei pareri favorevoli espressi dal Responsabile dei Servizi Economico — Finanziari in ordine alla
regolarita tecnica e contabile della proposta di deliberazione in oggetto;

- prende atto che quanto disposto dalla proposta di delibera consente il mantenimento degli equilibri di bilancio;

- raccomanda all’ente il puntuale rispetto del principio secondo il quale I'impegno della componente di spesa
pud avvenire solo in presenza di entrate realmente ed integralmente accertate applicando correttamente i
principi contabili previsti per la contabilita degli enti locali e in particolare quanto stabilito al paragrafo 5.3 e
seguenti dell'Allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, e specialmente al punto 5.3.3, ove & indicato che “la copertura
finanziaria delle spese di investimento, comprese quelle che comportano impegni di spesa imputati a pit
esercizi, deve essere predisposta — fin dal momento dell’attivazione del primo impegno — con riferimento
allimporto complessivo della spesa di investimento.”;

- rileva che la variazione di bilancio include lo stanziamento previsionale di entrate a fronte del rilascio di

concessioni. A tal proposito, il revisore richiede all’ente la piena osservanza e I'applicazione delle norme che



regolano il rilascio delle concessioni tra le quali si ritiene anche I'adozione di idonee procedure di evidenza
pubblica che, nel rispetto dei principi di trasparenza e partecipazione, possano garantire al Comune il maggior
beneficio economico possibile a fronte dellaffidamento delle concessioni medesime salvaguardando il
servizio connesso. Inolire, nell'ipotesi di eventuali modificazioni di convenzioni ancora in vigore, I'ente, prima
di assumere qualsiasi nuovo impegno, avra cura di verificare e dimostrare la convenienza economica della

scelta procedendo a variazioni solo in caso di effettivo miglioramento.

e, per quanto di sua competenza, sulla regolarita contabile ed economico - finanziaria della proposta di deliberazione
di Consiglio comunale n. 2 del 05/02/2021 esprime parere favorevole condizionato all'osservanza di tutte le indicazioni

sopra esposte.

Il Revisore dei Conti
Dott. Roberto Bertagnin

?M{m@w



